ДОГОВОР №______
 АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
г. Рубцовск

            _______________________
           Администрация Рубцовского района, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Администрации Рубцовского района Афанасьева Петра Ивановича, действующего на основании Устава  муниципального образования Рубцовский район, с одной стороны и _______________________________________, в лице ______________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, в соответствии с: протоколом  _______________________ об итогах торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в форме аукциона, открытого по форме подачи предложений о размере арендной платы (далее - аукциона), заключили настоящий Договор аренды земельных участков (Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
1.1.  Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду  земельный участок площадью ________________________ с кадастровым номером ___________________. Категория земель – земли сельскохозяйственного назначения. Местоположение: _______________________________ Разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования.

1.2. Вышеуказанный участок предоставляется с целью сельскохозяйственного использования, производства сельскохозяйственной продукции.
           Приведенное описание цели использования участка является окончательным и именуется в дальнейшем «Разрешенным использованием».

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

2.1. Настоящий договор заключается сроком с ____________ по _____________.
3. РАЗМЕР И РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. По результатам проведения аукциона арендная плата составила _____________________________ за весь срок аренды, указанный в п.2.1. настоящего договора.
3.2. Арендатор оплачивает арендную плату, указанную в п.3.1. настоящего договора в следующем порядке:

3.2.1.Сумма задатка в размере _____________________________, внесенная Арендатором на счет Арендодателя, засчитывается в сумму арендной платы на момент заключения настоящего Договора.
3.2.2. Сумма в размере __________________________________ рублей подлежит уплате Арендатором ежегодно путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя равными платежами не позднее 15 сентября, 15 октября, 15 ноября  каждого года.

3.3.   Арендная плата по настоящему договору вносится Арендатором на:

р/с 40101810100000010001, получатель - УФК по Алтайскому краю (комитет по финансам Администрации Рубцовского района), банк получателя: Отделение Барнаул, г. Барнаул, БИК 040173001, ОКТМО 016384__, ИНН 2269004679, КПП 220901001, КБК 09211105013100000120.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Земельные споры, возникающие из реализации настоящего договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1. Арендодатель имеет право:

· досрочно расторгнуть договор в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством;

· вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства и нормативных актов;

· приостанавливать работы, ведущиеся с нарушением условий настоящего договора.

5.2. Арендодатель обязан:
-   в течение 3 дней с даты оплаты Арендатором арендной платы, указанной

     в п.3.2.2. настоящего договора, передать Арендатору подписанный акт

     приема-передачи земельного участка, являющихся предметом      настоящего договора.
· не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора;

· в случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для государственных нужд, гарантировать Арендатору предоставление равноценного земельного участка в другом (согласованном с Арендатором) месте и возмещение Арендатору всех материальных затрат, связанных с освоением земель.

5.3. Арендатор имеет право:

· использовать участок в соответствии с целью и условиями его предоставления,

· в установленном порядке проводить оросительные, осушительные, культурно-технические и другие мелиоративные работы;
· проводить работы по улучшению состояния, в том числе экологического, участка при наличии утвержденного  в установленном порядке проекта;

5.4. Арендатор обязан:
-    в течение 15 банковских дней после подведения итогов аукциона

    перечислить на счет Арендодателя сумму арендной платы, указанной в
      п.3.2.2. настоящего договора.
· не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории в соответствии с нормативными актами;

· выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

· в случаен изменения адресу или иных реквизитов, Арендатор в недельный срок направляет Арендодателю уведомление об этом.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае  неисполнения одной из  сторон  (нарушившая сторона)
должным образом обязательств по настоящему договору (нарушение), другая сторона направляет нарушившей стороне письменное уведомление, в котором будут изложены с надлежащими подробностями факты, составляющие основу нарушения. Нарушившая сторона обязана устранить нарушения не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня получения уведомления о нарушении.
6.2. В случае просрочки Арендатором обязательств по оплате арендной платы, указанной в п. 3.2.2. настоящего договора, Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 1/300 действующей на день уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного настоящим договором срока исполнения обязательства.
6.3. К стороне,   не   исполняющей   или   ненадлежаще   исполняющей
свои обязанности, может быть предъявлено требование о возмещении убытков в результате допущенного нарушения настоящего договора или применении санкции в соответствии с условиями настоящего договора и действующего законодательства

6.4. За нарушение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ  И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Изменения и дополнения к условиям настоящего договора оформляются в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями сторон.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут, а право аренды прекращено по взаимному соглашению сторон.

7.3. Настоящий договор  может быть расторгнут досрочно по инициативе Арендодателя судом в случае:

· нарушения со стороны Арендатора условий договора;

· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

7.4. Основаниями для принудительного расторжения настоящего договора в случаях нарушения земельного законодательства являются:
· использование земель не по целевому назначению, а также способами, приводящими к суженному снижению плодородия почв;

· загрязнения земель химическим веществами, производственными отходами, сточными водами и т.п.;
· другие нарушения, установленные действующим законодательством.

8.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. В настоящем договоре под особыми условиями понимаются: пожары, взрывы, наводнения, землетрясения, другие стихийные бедствия, военные действия, забастовки и т.д. Об этих обстоятельствах каждая из сторон обязана незамедлительно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности особых обстоятельств свыше 6 месяцев или при неустранении последствий этих обстоятельств в течении 6 месяцев стороны должны принять решение, связанное с продолжением действия настоящего договора.

8.2. Настоящий договор составлен на 2 листах и подписан в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из сторон и один для Рубцовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
               АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                       АРЕНДАТОР:
	Администрация Рубцовского района
658200, г. Рубцовск, ул. Карла Маркса, 182
р/с 40101810100000010001, получатель - УФК по Алтайскому краю (комитет по финансам Администрации Рубцовского района), банк получателя: Отделение Барнаул, г. Барнаул, БИК 040173001, ОКТМО 016384__, ИНН 2269004679, КПП 220901001, КБК 09211105013100000120.

10. ПОДПИСИ СТОРОН
Глава Администрации района
__________________П.И. Афанасьев

м.п.